# **DOCUMENTOS**

1218, mayo 18

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los ganaderos de Zaragoza plena licencia para juzgar a los ladrones de ganado.*

ACGZ. s.c. Original. Pergamino. Sello pendiente. AMZ. R. 14. Copia. ACA. *Códice de la Merced*, núm. 38.

Publ.: SANPERE, M., «Minoría de Jaime I», *I CHCA*, pp. 336 y 665. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 6. CANELLAS LÓPEZ, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 47. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 7.

Notum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, consilio consiliariorum nostrorum Aragonum et Cathalonie damus tibi, fideli nostro Petro de Monte Alteto, et universis pastoribus Cesarauguste plenam licenciam et potestatem iusticiandi omnes latrones et raubatores, qui cum malefacto et raubaría inventi fuerint in cabania aliqua Cesarauguste vel in aliquo loco eiusdem. Ita quod nullus, de nostra gracia confidens, audeat vel presumat vos vel aliquem ex vobis ad capiendo raubatores vel latrones disturbare, agravare vel aliquod aliud impedimentum facere aliqua racione.

Datum Cesarauguste, XV kalendas iunii sub era M. CC. L. sexta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Testes huius rei sunt: B. episcopus Barchinone et cancellarius regie curie. B. episcopus ilerdensis. P. Vitalis archidiaconus Tirasone. A. vicecomes Castriboni. G. de Capraria. G. de Montecatano. A. de Castro Episcopali. Petrus Ferrandi dominus Sancte Marie de Albarracino et maiordomus Aragonum. R. de Lizana. B. de Alagone et Atorella.

Blascus, domini regis scriba, eius mandato scribi fecit, signum regium imponens et suum faciens manus (*signo*) signum loco, die et anno prefixis.

1218, septiembre 5

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, confirma la moneda jaquesa acuñada por su padre y prohíbe cualquier otra.*

AMZ. R. 15. Copia del siglo XIII. Carta partida por ABC. ACA. *Códice de la Merced*, núm. 39.

Publ.: SANPERE, M., «Minoría de Jaime I», *I CHCA.*, p. 683. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 10. CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 48. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 13.

In nomine Domini. Quecumque a regibus statuntur sua debent soliditate consistere et ne processu temporis oblivioni tradantur, scripture debent memorie commendari. Hac igitur consideratione inducti, nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, habita deliberacione et consilio comuni cum venerabilibus patribus nostris, S. Dei gracia terrachonensi archiepiscopo, Berengario ilderdensi, Sancio Cesarauguste et Poncio dertusensi episcopis, fratre G. Artiga magistro Amposte et fratre Poncio Menescalco tenente locum magistri milicie Templi in partibus Hispanie, necnon dompno comite S. magno patruo nostro et dompno F. patruo nostro karissimo; preterea G. de Montecatano vicecomite Castriboni, Eximino Cornelii. P. Ferrandi Sancte Marie, P. Aunisii, Roderico Lizana, Artallo de Luna et G. de Cervaria, consiliariis nostris et aliis magnatibus et baronibus et nobiles terre nostre, videlicet Raymundo de Cervaria, B. de Portella, Lupo Ferrenchi de Luna, P. Arces de Aguilar, Atorella, Ato de Focibus et Valesio ac generaliter cum tota curia nostra Cathalonie et Aragonum apud Ilerdam congregata:

Nos et ipsi omnes pariter, attendentes quod secundum statum in quo est hoc tempore terra nostra, utilius est nobis et toti regno nostro, ut moneta iaccensis, que tempore gloriose memorie domini Petri, patris nostri, ultimo facta fuit, debeat confirmari et in suo robore permanere, pocius quam mutari, statuimus et sancimus, ut predicta moneta, ab hoc die in antea, usque ad instans festum beati Michaelis et ab eodem festo usque ad decenium continue completum, comuniter accipiatur ab omnibus et ubique, ubi et a quibus, secundum statuta predecessorum nostrorum, accipi solet atque usque ad finem prefati temporis inviolabiliter et irrefragabiliter in suo valore consistat. Convenimus preterea de comuni consilio et assensu omnium predictorum, omni dolo et verborum cavillatione submotis, quod usque ad finem temporis supradicti, neque in regno nostro nec alibi, faciemus aut fieri permittemus illius figure, cuius est moneta supradicta, vel alterius, cudi aut fabricari monetam, sed illa sola iaccensi moneta sit contentus totus populus terre nostre, que fabricata fuit ultimo tempore recordacionis inclite patris nostri et que modo currit publice. Ad hoc de consilio comuni et expressa voluntate omnium predictorum et eiam populorum quorumlibet terre nostre irrefragabili constitucione sancimus, ut si qua persona, quantumlibet ingenua, vel alia persona quelibet nostre iurisdictioni subiecta, inventa fuerit vel convicta istius valoris vel alterius iaccensis figure, eiam auctoritate nostra, quod absit, cudere vel fabricare monetam, omnia bona ipsius mobilia et inmobilia confiscentur et ipse vel ipsi, tanquam proditores, ad forum Aragonum et perfidi, ad forum Cathalonie, et hostes publici regni, de toto regno nostro, si ingenuus vel ingenui fuerint, expellantur et exponantur atque subiciantur persecucioni

omnium subiectorum nostrorum; et si forte illam personam vel illas personas ex predicta persecucione interfici vel ledi quomodocumque contigerit, ipsius mortis vel lesionis nulla ulcio in posterum ab aliquo requiratur vel fiat, sed interfectores illi et lesores tuti permaneant et nostra contra omnes firma et perpetua protectione muniantur. Si vero alia persona fuerit, tanquam falsarius puniatur. Quod si forte aliquis consiliariorum nostrorum vel omnes suis persuasionibus nos vellent inducere, aut fortassis, quod absit, inducerent quoquomodo, ut Dei timore ac regio honore postpositis, contra statuta superius posita, veniremus, volumus et spontanee consentimus, ut venerabilis pater noster, terrachonensis archiepiscopus, tam nos quam consiliarios nostros, per excommunicationem personarum et regni interdictum, a predicta illicita presumptione compescat et preterea omnes populi nostre iurisdictioni subiecti, circa suscepcionem illius monete, que contra statuta supradicta cuderetur, ab obediencia nostra sint penitus absoluti. Volumus eciam et mandamus quod, usque ad viginti homines, de adenantatis singularium civitatum, super animas eorum et conviciorum suorum iurent, quod predicta nobis auxilientur servare et faciant tenere firmiter, quantum in eis fuerint. Nos Jacobus, Dei miseracione rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, tactis corporaliter et libere sanctis quatuor evangeliiis et cruce, iuramus quod omnia supradicta et singula firmiter et inviolabiliter observabimus et faciemus ab omnibus nostre iurisdictioni subiectis, sicut superius scripta sunt, firmiter et inviolabiliter observari. Et nos S. Dei gracia terrachonensis archiepiscopus, promittimus bona fide quod cum episcopis sufraganeis nostris, quantum in nobis fuerit et poterimus, faciemus universa et singula firmiter observari. Et nos predicti consilarii et barones, libenter et tactis corporaliter sanctis quatuor evangeliiis et cruce, iuramus quod, quantum in nobis fuerit et poterimus, predicta omnia et singula firmiter observabimus et faciemus inviolabiliter observari.

Datum Ilerde, nonis septembris anno Domini M. CC. octavo decimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Sig(*signo*)num fratris Garcie Artiga magistri Amposte. Sig(*signo*)num Ferrandi infantis Aragonum iurati. Sig(*signo*)num fratris Poncii Menescalci tenentis locum magistri domus Templi iurati. Sig(*signo*)num Guillelmi de Montecatano iurati. Sig(*signo*)num Artaldi de Castrobono iurati. Sig(*signo*)num Petri Ferrandi de Sancta Maria iurati. Sig(*signo*)num Roderici Lizana iurati. Sig(*signo*)num G. de Cervaria iurati. Sig(*signo*)num G. Gaucerandi iurati. Sig(*signo*)num Hugonis de Mataplana iurati.

Testes huius rei sunt suprascripti et multi alii et generaliter tota curia nostra.

Sig(*signo*)num Artaldi Boneti qui hoc scripsit.

3

1219, marzo 2

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, ordena que en Jaca no se fabriquen más paños que los tejidos en dicha ciudad.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 28v-29r y 43v-44v. Copias del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 275, datándolo en 1218. UBIETO, A., *Jaca: Documentos municipales 971-1269*, núm. 44. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 17.

*Cartam Iacobi regis super pecias pannorum*

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montis Pesulani, quod nos audivimus deterioramento ville nostre Iacce, pro pecias crudas pannorum quas faciebant foris ville predictae et deferebant eas preparare et adobare \vel texire/, ibi est fortiter nobis grave. Qua propter statuimus et volumus atque firmiter et districte mandamus omnibus probis hominibus nostris ville Iacce, tam maiores quam minores vel mediocres, quod ab hac die in antea ulli persone viventi non sit ausus in ville Iacce pannos crudos preparare seu adobare nisi in ipsa eademque villa orditi fuerint texti. Item precipimus quod nullus homo extraneus non sit ausus emere aliquam peciam crudam sive aliquam mercaturam de alio homine extraneo nisi fuerit proprius vicinus Iacce. Preterea, mandamus igitur firmiter et districte merino nostro Iacce, presenti etiam et futuro, quod cum pannos vel pezas crudas ab alieno homine vel extraneo emptas sciverit vel invenerit, auctoritate nostre eas accipiat et emparet. Et carta ista firma permaneat omni tempore.

Datum Ylerde, VI<sup>o</sup> nonas marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montipesulani.

Testes sunt huius rey: Episcopus cesaraugustanus. Episcopus Ylerde. Petrus Ferrandi. Guillermus de Cervaria. Guillermus de Montecatano. Rodrigo de Lizana. Guillermus de Claromonte. B. de Castro Episcopali.

Blaschus, domini regis scriptor, eius mandato scribi fecit, suum fecerunt ma(*mano*)num fecit loco, die et anno prefixis.

4

1219, diciembre 31

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, acepta la permuta que el monasterio de Piedra le hace de la villa de Villafeliche por las tiendas que posee en la alcaicería de Calatayud, las salinas de Aban-to y Monterde y una viña en Daroca.*

AHN. *Clero. Carp.* 3665, núm. 1. Original. Pergamino; núms. 2, 3 y 4. Pergamino. Copias de diferente época.

Publ.: FUENTE, V. de la, *Historia de Calatayud*, I, p. 369. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 451. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 21.

Manifestum sit omnibus quod nos frater Eximinus abbas et totus conventus Sancte Marie de Petra, cisterciensis ordinis, per nos et omnes successores domus nostre permutamus et tradimus in escambium vobis, domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, comiti Barchinone et domino Montispesulani, et vestris, castrum et villam de Villafelice, quam dominus Petrus rex, inclite recordacionis quondam pater vester, nobis donavit pro anima sua, cum omnibus suis terminis et pertinenciis et hominibus et feminis, cum dominicaturis, adempriviis, cenis, questiis, tollis, furnis, serviciis, ademprivis et omnibus traginis et cum omnibus omnino aliis exitibus, redditibus et obvencionibus nostris et rebus seu hereditatibus, quos et quas ibi gratis vel etiam per donacionem domini patris vestri aut alterius persone aut aliqua racione vel aliquo modo habemus vel habere debemus aut possumus cum pleno iure, seniorivu et districtu, cum viis, aquis, pascuis, silvis, nemoribus, venacionibus et garricis, in riguo et secano, heremo et populato, et cum ingressibus et egressibus et suis melioracionibus et cum omnibus molendinis, excepto et retento nobis uno molendino unius mole tantum in perpetuum quod ibi habemus ex defunctione Fortunii de Villafelice. Permutamus inquam vobis domino regi et vestris pro tendis et operatoriiis cambiatorum et fabrorum et aliis omnibus tendis et operatoriiis que vos habetis et habere debetis in alcaiceria de Calatayub et pro salinis vestris de Monterde et de Abanto et pro vinea quam vos habetis in termino Daroce. Tradentes vobis pro escambio corporaliter et donantes predictum castrum et villam de Villafelice cum omnibus suis directis, pertinenciis et dominicaturis et exitibus nostris, excepto dicto uno molendino tantum ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, sicut melius dici et intelligi potest vestro comodo et salvamento et vestrorum. Simili modo, nos Iacobus, etc., assensu et consilio consiliariorum nostrorum, pro iam dicta villa de Villafelice et suis pertinenciis permutamus, tradimus et concedimus vobis abbati et conventui Sancte Marie de Petra, tam presentibus quam futuris in perpetuum, omnes tendas et operatoria nostra predicta de Calatayub et omnes salinas nostras de Monterde et de Abanto et vineam nostram de Daroca, cum omnibus eorum pertinenciis et cum ingressibus et egressibus, cum melioramentis, mittentes vos et domum vestram Sancte Marie de Petra in corporalem possessionem et tenedonem ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Adiicentes ac firmiter statuentes quod cambiatores sive fabri alibi non audeant facere vel tenere operatoria vel tendas, nec iudei sua mercimonia vendere nisi in illis locis, tendis et operatoriiis que vobis, ut dictum est, permutamus; de quibus omnibus, vobis et domui vestre semper legalem guirenciam et defensionem faciemus contra omnes personas.

Actum est hoc in Calatayubo, pridie kalendas ianuarii era millesima ducentesima quinquagesima septima, per manum Petri Vitalis, archidiaconi tirasonensis, notarii nostri, ab A. gramatico scripta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Testes huius rei sunt: Sanctius episcopus cesaraugustanus. Guillelmus electus tirasonensis. Eximinus Cornelii. Petrus Ahones. Blascus de Alagon. Peregrinus Ahones. Atto Orella, Artaldus de Artusiella.

Ego Petrus Vitalis, tirasonensis archidiaconus et notarius domini regis, mandato domini mei regis hoc scribi iussi suumque signum apposui et hoc meum (*signo*) feci.

5

1221, febrero 13

Ágreda

*Jaime I, rey de Aragón, concede carta de arras para su casamiento con la infanta Leonor de Castilla.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 187.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., «Recull de documents inèdits», *I CHCA*, II, p. 1184.

In nomine Domini. Quecumque super facto matrimonii contrahuntur, iure debito sunt fideliter observanda et ne, tempore procedente, oblivioni tradantur, scripture debent memorie comendari. Igitur, ad cunctorum noticiam, per hanc scripturam volumus pervenire quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, considerantes ea que super matrimonio sunt a sanctis patribus constituta, vos, inclitam dominam Alienorem, filiam quondam clare memorie Aldefonsi illustris regis Castelle, ducimus legaliter in uxorem et sicut in ecclesia Dei ordinatum est et statutum, vobiscum copulam contrahimus nupcialem. Obligamus, itaque, tradimus et concedimus vobis, nomine arrarum vestrarum sive iure sponsalicii vestri, castra et villas de Daroca et de Epila, de Pina, de Uno Castello, de Barbastro et de Tamarito, de Sancto Stephano, de Monte Albo, de Cervaria, de Siurana et de Pradis, cum omnibus montanis de Siurana et de Pradis et cunctis terminis et pertinenciis predictorum castrorum et villarum et hominibus ac feminis, cum pleno eciam seniorivo et omnibus exitibus, redditibus et iuribus nostris, que aliquo modo aut aliqua ratione habemus vel habere debemus in locis omnibus supradictis, salvo iure castlanorum, qui ratione feudi habent aliquid sive tenent in castris de Catalonia supradictis, tali modo, scilicet, quod omnia predicta castra et villas de Aragone nos possimus donare et assignare pro honore, quando et quociens voluerimus, nostris baronibus, naturalibus et nobilibus Aragonis, quibus nobis placuerit, sicut et honores alios regni nostri; tamen ille vel illi, cui vel quibus nos dederimus dicta loca aut eorum aliquod, veniant coram vobis et fidelitatem faciant vobis inde ac per manum portarii vestri recipiant ea. Et si forte nos mori contigerit priusquam vos, omnia predicta et singula, vos, domina Alienor, possideatis et expletetis omnia predicta et singula in vita vestra, ita tamen quod predicta castra et villas de Aragone comendatis nostris naturalibus et generosis de Ara-

gone, qui sub predicta fidelitate vobis teneantur inde in vita vestra et post mortem vestram ea proli nostre et vestre, que fuerit heres regni, sine impedimento aliquo libere reddere teneantur. Predicta vero castra et villas de Catalonia teneant illi, qui ad feudum ea per nos tenent et debent tenere sub predicta fidelitate, pro vobis in vita vestra et post obitum vestrum statim nostre proli et vestre, que fuerit regni heres, inde teneantur fideliter respondere. Castrum vero de Siurana nos, dum vixerimus, cuicumque et quocienscumque voluerimus, liberemus, qui vobis inde fidelitatem faciat et ipsum recipiat per manum portarii vestri; similiter et post obitum nostrum, si vos superstes eritis, ipsum castrum nostro fideli de Catalonia naturali et generoso comandetis, qui sub predicta fidelitate vobis inde teneatur in vita vestra, et post obitum vestrum ipsum heredi nostro supradicto, scilicet, nostre proli et vestre reddere teneatur. Si vero vos decesseritis sine prole superstite matrimonii huius, omnia predicta et singula regi Aragonis, qui pro tempore fuerit, statim libere et sine obstaculo revertantur.

Datum apud Agredam, idus februarii era M. CC. L. nona, per manum Petri Vitalis, archidiaconi Tirassone, notarii nostri, ab Arnaldo Gramatici eius mandato scripta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Testes huius rei sunt: S., cesaraugustanus episcopus. Garsias, oscensis episcopus. Frater G. de Allaco, magister Templi. Frater Fulco, magister Hospitalis. Nuno Sancii. G. Raimundi, senescalus. Eximius Cornelii. B. de Alagone, maiordomus Aragonis. P. Aunisii. Lupus Didaci, alferiz regis Castelle. Gonzalbus Roderici, maiordomus regis Castelle. Albarus Didaci. Martinus Moinoz. Rodericus Roderici. Garsias Ferrandi, maiordomus domine regine Castelle. G. Gozalbiz. Rodericus Gozalbiz. Petrus Poncii et multi alii.

Ego P. Vitalis, Tirassone archidiaconus et notarius domini regis, mandato ipsius hoc scribi feci die, era et loco prefixis suumque signum et hoc meum apponens (*signo*).

## 6

1221, marzo 25

Fraga

*Jaime I, rey de Aragón, entrega a los hombres de Daroca el castillo y la villa de Monreal, con el horno y toda la heredad que en ella posee, para que sea una aldea de su comunidad.*

AMZ. Ms. 11, ff. 10v-11v. Finales del siglo XIV.

*Privilegio de la donacion de Montreal con sus terminos, dado en en Fraga por don Jayme, rey de Aragon, conte de Barcelona e seynor de Montpesler, era millesima CC. L.<sup>a</sup>. IX, VIII<sup>o</sup> kalendas aprilis*

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, volentes semper nostros

subditos possessionibus et hereditibus competenter ampliare et beneficiis decoratos perpetuis retinere, corde bono et animo volenti, per nos et omnes successores nostros, cum hac presenti scriptura perpetuo valitura, damus et pro aldeia tradimus et concedimus vobis, fidelibus nostris universis hominibus de Daroce, presentibus et futuris, et toti concilio vestro et omni progeniei et posteritati vestre, imperpetuum, castrum et villam de Monte Regali, cum furno et cum tota hereditate quam in dicta villa eius sive terminis habemus et habere debemus, et cum omnibus terminis et pertinentiis suis, heremis et populatis, cum terris cultis et incultis, cum montibus et planis, silvis, garricibus, nemoribus, cum aquis et pascuis et cum omnibus omnino aliis qui ad ipsum castrum et villam de Monte Regali pertinent et pertinere debent aliquo iure, aliquo modo aut aliqua ratione vel causa. Habeatis inquam vos et omnes successores vestri dictum castrum et villam de Monte Regale paciffice, et teneatis potenter et possideatis et explectetis tanquam aldeiam vestram propriam secundum formam et dominacionem, et forum et consuetudinem, quibus habeatis et teneatis alias aldeias vestras a nostris predecessoribus vobis et vestris datas et concessas hactenus ullo modo.

Datum apud Fragam, VIII<sup>o</sup> kalendas aprilis sub era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. L.<sup>a</sup>. nona, per manum Petri Sancii, notarii nostri, et ipsius mandato a Berengario de Parietibus scripta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes: Latronus. Guillelmus de Cervaria. Blascus de Alagon, maior-domus Aragonie. Ato de Focibus. Raymundus de Montecatenos. Bernardus Guillelmi. Guillelmus de Cervilion. Garssias Petri de Meitat. Rotlandus Layni. Petrus de Alcalano. Sancius de Orta.

Ego Petrus Sancii, domini regis notarius, mandato ipsius hec scribi feci loco, die et anno prefixis et hoc sig(*signo*)num feci.

7

1221, agosto 3

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, ordena que los sarracenos paguen diezmos de todas las heredades que compraran o tuvieran de cristianos.*

ALSZ. *Cartulario Pequeño*, f. 134r, doc. 548.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 51. CANELLAS, A., *Los Cartularios de San Salvador de Zaragoza*, núm. 907.

*Dominus Iacobus rex precepit quod sarraceni solvant decimas de omnibus possessionibus quas emerunt vel habuerunt a christianis*